
GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO

Resoluci6n Direct6ralN° 127 7 -2025-GRA/GR-GG-ORADM-OGRH

Ayacucho,     ©8   MAY©  2025

VISTO:

El    lnforme    N°    112-2025-GRA/GG-GRl-SGEI,    y    los    actuados    que    obran    en    el
Expediente Administrativo Disciplinario  N° 081-2023-GRA/ST,  y;

CONSIDERANDO:

Que,  el  arti'culo  20  de  la  Ley  N°  27867,  Ley  Organica  de  los  Gobiernos  Regionales,
establece   que   los   Gobiernos   Regionales   emanan   de   la   voluntad    popular.    Son
personas    juridicas    de    derecho    ptlblico    con    autonomia    politica,    econ6mica    y
administrativa  en   los  asuntos  de   su   competencia.   Asimismo,   el   primer  parrafo  del
articulo   44°   del   mismo   marco   normativo,   referido   lineas   arriba,   dispone   que   los
funcionarios y servidores a  cargo de  los Gobiernos  Regionales,  se encuentran  sujetos
al   fegimen   laboral   general   aplicable   a   la   administraci6n   pdblica,   conforme   a   la
normatividad vigente;

Que,   el  Titulo  Vl   del   Libro   I   del   Reglamento   General  de   la   Ley  del   Servicio   Civil,
aprobado   por   Decreto   Supremo   N°   040-2014-PCM,   vigente   a   partir   del    14   de
setiembre del 2014, concordante   con el Titulo V de la  Ley N° 30057 -Ley del Servicio
Civil,  desarrolla  la  tematica  del  Regimen  Disciplinario y  Procedimiento  Sancionador de
la  Ley del  Servicio  Civil  -SERVIR;

Que,  asimismo  la  D6cima  Disposici6n  Complementaria Transitoria de la  Ley N°3co57 -
Ley del Servicio Civil, establece  que,  a  partir de  su  entrada en  vigencia,  los  procesos
administrativos  disciplinarios   en   las  entidades   pdblicas  se  tramitan  de   conformidad
con  el  marco  normativo  del  nuevo  regimen  de  la  Ley  N°  30057 -  Ley del  Servicio  Civil
y sus normas legales correspondientes;

Que,  por su  parte  el  Reglamento  General  de  la  Ley  N°  30057,  Ley del  Servicio  Civil ~
SERVIR,    aprobada    por   Decreto   Supremo   N°    040-2014-PCM,    establece   en    su
Und6cima  Disposici6n  Complementaria  Transitoria  que  el  "tulo   correspondiente   al
Regimen   Disciplinario   y  Procedimiento  Sancionador   entrafa   en   vigencia   a  los  tres
meses   de   su    publicaci6n.    En    consecuencia,    las    disposiciones    sobre    Regimen
Disciplinario  y   Procedimiento  Sancionador de  la  LeyN° 30057  se  encuentran  vigentes
desde el  14de setiembre  de 2014;

Que, en ese sentido,  la   Gerencia   General   del Gobjerno  Regional de Ayacucho, elev6
el  lnforme  N°  112-2025-GRA/ GG-GRl-SGEI,  en  relaci6n al expediente administrativo
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disciplinario,   conforme  a   les  competencias  establecidas  en  el  articulo  93°,   numeral
93.1)  del  Decreto  Supremo  N°  040-2014-PCM,  concordante  con  le  dispuesto  en  el
inciso   17.3   del   artioulo   17°   de   la   Directiva   N°   02-2015-SERVIR/GPGSC,   por   los
fundamentos que a continuaci6n se detalle;

ANTECEDENTES    Y    DOCUMENTOS    QUE    DIERON    LUGAR    AL    INICIO    DEL
PROCEDllvllENTO ADMINISTRATIV0  DISCIPLINARIO:
Que,   a  fojas   cinco   al   seis   (05/06)   obra   el   lnforme   N.°   003-2023-GRA-SGO/ZEH-
GUARDIAN, de 24 de febrero de 2023 presentade por el Guardian de Obra, dirigido al
Sub Gerente de Obra,  a fin  de poner en  conocimiento sobre los  hechos suscitados el
dia  21   de  febrero  de  2023,   donde  la  administradora  de  obra,   Lic.   Rene   Martinez
Chavez  de  forma  ineistente  me  pidie  las  llaves  de  la  puerta  que  se  enouentra  en  le
parte  posterior  de  la  obra  para  hacer  ingresar  vehioulos  a  la  obra,   negandome  a
entregar las  lleves y luego se aperson6 el seF`or Paul  Rivero  RQjas,  insistiendo que le
entregue  las  llaves;  por tanto,  le  entregu6,  manifestandole  que  los  materiales  que  se
enouentran  pertenece  al  CLAS  de  San  Juan,  donde  la  administradora  y  su  apoyo
abrieron  la  puerta  posterior  y  dejaron  ingresar  05  vehioulos    uno  de  ellos  llevaba  la
placa  FIP  -  794  mss  uma  moto  carguera,  donde  se  cargaron  2  puertas  de  metal,
puerta    de    madera    contra    placada,    ventarras,    escaleras    caracol,    calamin6n,
policarbonato en  retazos,  etc, todos les materiales en estado de uso y desuso, y el dia
23 de febrero de 2023 a las  11 :cO am  ingreso uma camioneta con placa  FIP-794 color
azul,  donde  intern6  en  le  obra  los  materiales  que  habian  sido  retirado  de  la  obra  los
cuales se detallan a continuaci6n: escalera caracol,  puertas metalicas medidas (80 x 2
metros),  dos  barandas  galvanizadas,  asimismo  a  horas  11:00  am  recien  hicieron  la
dclevoluci6n de llaves del  port6n  posterior.

Por     lo     que,     mediante     Carta     N°199-2024-GRA/GR-GG{Rl€GO,     netificada
personalmente  conforme  obra  en  fs.  45,  en  conformidad  con  lo  estlpulado  par el  art.
21  del  Texto  l)nice  Ordenado  de  le  Ley  N°27444  ),  se  dispuso  iniciar procedimiento
contra  la  servidora  Ren6  Martinez Chavez,  en su condici6n de Tecnico  informatico en
le  Unidad  de  Escalaf6n,  por  la  presunta  comisi6n  de  falta  de  caracter  discipljmario
descrita  en  el  literal  f),  del  artioule  85  de  la  Ley  N°  30057  -  Ley  del  Servicio  Civil,  el
oual  establece..  "La  utilizaci6n  o  disDosici6n  de  los  bienes  de  la  entidad  Ddblica  en
beneficio Dropio o de terceros".

RESNEELcsL6ELDLENELAri#sT:^FluMNPDUATANiAT::#NRJD¥16LANREBL##&Hu¥ADy
DEL SERVIDOR  :

IDENTIFICAcfoN  DEL SERVIDOR.  DE  LA FALTA  IMPUTADA Y DESCRIPC16N  DE
LOS HECHOS:

Que,  a  la  servidora  Ren6  Martinez  Chavez,  (en  adelante  servidora),  en  su  condici6n
cle    Administradora    de    Obra:    Meta    0199:    "Reemplazo    de    la    lnfraestructura    e
lmplementaci6n del Centre de Salud San Juen Bautista -Micro Red San Juan Bautistaa
cLe   le   Red   de   Salud   Huamanga   DIRESA  -  Ayacucho",   del   Gobiemo   Regional   de
Ayaoucho,  Ia  presunta  comisien  de falta  de  cafacter disciplinario,  descrita  en  el  literal
f),  del  artioulo  85  de  la  Ley  N°  30057  -  Ley  del  Servicio  Cwil,  el  cuel  establece:  "±a
uutlizaci6n  o  disDosici6n  de  les  bienes  de  fa  entidad  Dublica  en  beneficio  propie  o  gf
terceros".



Toda  vez que,  le  servidora  habria  dispuesto que  los  bienes  de  la  obrat,  en  estado  de
uso  y  desuso,   sean  extraidos  de  las   irrstalaciones  de   la   obra,   usando  cinco  (05)
vehioulos y una  moto carguera,  entre  los  bienes se tienen:  dos (02) puertas  de  metal,
puertas    de    madera    contra    placada,    ventanas,    escalera    caracol,     calamin6n,
policarboneto en retazos, entre otros, el dia 21  de febrero de 2023.

NORMA JURiDICA VULNERADA:

>   Lev N°30057.  Le\/ del  Servicio Civil
Artioulo 85°:  Faltas de caracter disciplinario..
Son faltas de cafacter discipHnario que,  segwh su gravedad,  pueden  ser sancionadas con suspensi6n
temporal o con destituci6n,  previo proceso administrativo.

/.../

inciso  0  "La  utilizaci6n  o  disDosici6n  de  los  bienes  de  la  entidad  Ddblica  en  beneficio  I)roplo  o  dgf
teroeros."

FUNDAMENTAC16N   SOBRE   LA  INVESTIGAC16N  Y   FUNDAMENTAC16N   PARA
LA IMPOSICION  DE  SANCION
Que,    Informe    Legal    N°    20-2023-GRA/GG-GRl-LPD,    de    21    de   abril    de   2023,
presentada   por   la   Abogada   Lizzet   Preguntegui   de   la   Cruz,   dirigido   al   Gerente
Regional     de     lnfraestructura,     por     el     cual     se     recomienda     el     deslinde     de
responsabilidades  contra  la  Administrada  de  Obra,   Lic.   Ren6  Martinez  Chavez,   el
Supervisor de Obra,  el  Residente de Obra y contra  los que resulten  responsables por
la   eliminacich   de   dos   (2)   puertas  de   metal,   puertas  de   madera   contra   placada,
ventanas  escalera  de  caracol,  calamin6n,  policarbonato  en  retazos  en  inobservancia
de  la  Directiva  N°  006-2021tF/54.01,  en  cuanto  al  procedimiento  de  baja  de  los
bienes,  y  por no  haber anotado  en  el  cuademo de  obras  las  incidencias  ocurridas  el
21  de febrero de 2023 en le obra.

Que,  mediante  lnforme  N°  003-2023-GRA€GO/ZEl+GUARDIAN2,  que  con  fecha  21
de febrero  de  2023,  la  administradora  de  obra,  Lic.  Rene  Martinez  Chavez de  forma
insistente  pidi6  las  lleves  de  la  puerta  posterior  al  guardian  de  le  Obra  para  hacer
ingresar  vehioulos   a   la   obra,   insistiende   con   el   sefror   Paul   Rivero   RQjas,   de   tal
manera  que  el  Guardian  les  entreg6  las  llaves  manifestandoles  que  los  materiales
que    se    encuentran    pertenecen    a    la    obra    de    San    Juen,    seguidamente    le
edministradora y su apoyo abrieron la puerta posterior y dejaron ingresar 05 vehioulos
uno  de  ellos  llevaba  la  placa  FIP  -  794  mss  una  moto  carguera,  mismos  que  se
cargaron  de  la  obra,  los  siguientes:  2  puertas  de  metal,  puerta  de  madera  contra
placada,  ventanas,  escaleras caracol,  calamin6n,  pelicarbomato en retazos, etc,  tedos
los materiales en estado de uso y desuso.

No obstante,  respecto a  les  hechos suscitados,  se tiene de fs.  09 a fs.10,  el  lnforme
N°  031-2023-GRA-GGGRl/SGSLRIEICSSJB/JAP-SO,  de  28  de  febrero  de  2023,
presentado  por  el   Supervisor  de  Obra  dirieido  al   Sub   Gerente  de  Supervision  y
Liquidaci6n de Obra, a fin de poner en conocimiento que  no existe ningun reporte por
parte  de  almac6n   de  obra  de  haberse  perdido  aledn  material  y/o equipo,  seF`alando
que dicha  supervision  no tuvo ninguna comunicaci6n y menos alguna autorizaci6n de
material retirado -Chatarra.

Asimismo,  obra  el  lnforme  N°01-2023-GRA/GG-GRl-SGO-RMCH,  de  24  de  febrero
cLe  2023,   presentado   per  la   sehora   Ren6   Martinez  Chavez,   en   su   condici6n   de
Administradora de Obra, a fin de poner en conocimiento del  Residente de Obra,  sobre

1  Meta  0199:  'Reemplazo  de  la  lnfraestructura  e  lmplementacien  del  Cenfro  de  Salud  San  Juan  Bautista  -Mlcro  Red  San  Juan  Bautisfa  de  la  Red  de

Salud  Huamanga  DIRESA - Ayacucho..
2  lnforme N° 003-2023-GRA€GOZEH-GUARDIAN,  de 24 de febrero de 2023  presentado por el  Guardian de Obra,  dingido al  Sub Gerente de Obra

3



los  hechos ocurridos el dia  21  de febrero de 2023 en  las  irrstalaciones de  le  obra,  en
coordinaci6n  con  la  residencia  a  su  cargo  al  ver  que  exist fan  roedores,  mal  olor  e
insectos  por le  existencia  de  desechos y  humedad  vimos  por conveniente votar toda
la  basura de obra (acumulaci6n de desechos de materiales o cualquier elemento que
no  es  removido  continuamente  por  la  proliferaci6n  de  roedores  e  insectos)  que  se
encuentran   al   lado   posterior   al   estadio,   por  considerar   un   foco   infeccioso   y   los
roedores  ya  estaban   invadiendo   las  oficinas  de  obra,   se  decidi6  eliminar  toda   la
basura de dichos amblentes.

De  otro  lado,  en  conformidad  con  lo  previsto  per  el  art.  93.1°  de  la  Ley  N°30057,
concordante  con  el  artioulo   15°  de  la  Directiva  N°  02-2015-SERVIFVGPGSC3  y  el
artioulo  22°  de  le   Directiva   N°  001-2015-GRA/ORH4,  el   Organo  Instructor  procedi6
con   le   notificaci6n   de   la   Resoluci6n   Directoral   N°032-2024-GRA/GROG-ORADM-
ORH,   con   el   oval   se   inici6   Procedimiento   Administrativo   Disciplinario   contra   le
servidora  Ren6  Martinez  Chavez,  en  su  condici6n  de  Administradora  de  Obra:  Meta
0199..  "Reemplazo  de  la  lnfraestructura  e  lmplementaci6n  del  Centro  de  Salud  San
Juan Bautista - Micro Red San Juan Bautista de la Red de Salud Huamanga DIRESA
- A)ract+oho",  del  Gobiemo  Regiemal  de  Ayaoucho.  Ia  presunta  comisi6n  de  falta  de
caracter disciplinerie,  descrita en el  literal f),  del artioule 85 de  le  Ley N° 30o57 - Ley
del  Serv.idio  C-iv-il.  el  c;ual  establece..  "La  utilizaci6n  o  disDosici6n  de  los  bienes  de  I_a_
entidad Dilblica en beneficio Dropio o de terceros."

En  ese  sentido,  la  servidora  al  ser rotificada  medfante  el  acto  administrativo  que die
inicio  al  Procedimiento  Administrativo  Disciplinerie,  present6  su  descargo  con  fecha
09 de mayo de 2025,  conforme le sehala en el numeral 93.1  del artioulo 93° de la Ley
N°30057,  concordante con el  artioulo  111° parte in fine del  Decreto Supremo  N° 040-
2014-PCM  del  Reglamento  de  le  Ley  N°  30057 -Ley del  Servicio  CMl,  concordante
ccon  lo  dispuesto  en  el  numeral  16.1)  y  16.2)  del  artioulo  16°  de  le  Directiva  02-2015-
SERVIR/GPGSC, de cuya evaluaci6n el 6rgano Instructor refiere que:

Que,   el   presente   proceso   se   sigue   en   m6rito   del   lnforme   N°   003-2023-GRA-
SGO/ZEH{UARDIAN,  del  oval  se  colige  los  hechos  suscitados el  dia  21  de febrero
de   2023,   respecto   a   le   Lic.   Rene   Martinez   Chavez   de   forma   insistente   pidie   al
Guardian  de  le  Obra  las  llaves  de  la  puerta  posterior  de  la  obra  haciendo  ingresar
vehioules  a  la  obra,  05  vehioulos    uno  de  ellos  llevaba  la  placa  FIP -794  mas  uria
mote  carguera,  donde  se  cargaron  2  puertas  de  metal,  puerta  de  madera  contra
plecada,  ventanas,  escaleras caracol,  calamin6n,  policarbonato en retazos,  etc;  por el
oual  se  le  imputa  le  comisich  de falta  de  cafacter disciplimario,  descrita  en  el  literal  f),
del  artioulo  85  de  la  Ley  N°  30057  -  Ley  del  Servicio  Cwil,  el  cual  establece:   1La
utilizaci6n  o disDosici6n  de  los  bienes de  la entidad  Ddblica  en  beneficio  Dropio o  dg§
terceros.

En  ese  sentido,  la  servidora  precisa que se  hizo el  retiro de desechos de  la obra  por
la   presencia   de   roedores,   mal   olor  e   insectos   por  la   existencia   de  desechos  y
humedad   vimos   por  conveniente  votar  toda   la   basura  de   obra,   empero  que   los
materiales  que  fueron  retirados  tales  como  escalera  oxidada  inservible,  pasamos  y
desechos  los mismos que se encuentran  in situ, y que se realiz6 tinicamente el  retiro
de  material  sobrante  excedente  (chatarra  que  no  se  hallaba  inventariado,  codificado
y/o registro de saldo de almac6n) de la Obra,  negando la imputaci6n en su contra.

3  F`egimen  Disciplinario y  Procedimiento  Sancionador de  la  Ley  N°  30057,  Ley  clel  Servicie  CMI,  aprobada  per Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecu(iva  N°

101-2015-SERVIR-PE
4 Directiva del  Regimen  Dlscipllnano y Prcoedimiento Adminlstratlvo Sancionador en el Gobiemo Regional de Ayacucho,
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No  obstante,  del   lnforme   N°  003-2023-GRA-SGO/ZEHGUARDIAN,   por  el  cual  se
informa  que  el  dia  21  de  febrero  de  2023,  respecto  a  le  Lic.  Rene  Martinez  Chavez
pidi6  al  Guerdien  de  la  Obra  les  llaves  de  la  puerta  posterior  de  la  obra  haciendo
ingresar vehioulos a la obra, 05 vehioulos uno de ellos llevaba la placa  FIP -794 mas
une  moto  carguera,  para  que  se  cargara  puertas  de  metalicas,  puerta  de  madera
contra  placada,  ventanas,   escaleras  caracol,  calamin6n,   policarbonato  en  retazos,
etc.  Tambien  se  precisa que  el  dia  23  de febrero  de  2023  a  las  11 :00  am  ingres6  la
camioneta  con  placa  FIP-794 color azul,  donde i.nfem6  en /a obra fas materir.a/es que
had/a/}  s/do  refirado  de  la  obra  entre  los  cuales  se  registra:  una  escalera  caracol,
puertas  metalicas  medidas  (80  x 2  metros),  dos  barandas  gaivanizadas,  ademas  del
lrforme  N.a  031-2023-GRA-GG-GRl/SGSLralEICSSJB/JAP-SO,  rnediante  el  cual  el
Supervisor de la Obra,  el  lng.  Jos6 AIiaga  P6rez,  refiere que no hay reporte  por parte
del almac6n de la Obra sobre la p6rdida de algun material o equipo.  Par lo cual de los
descritos y obrantes en el  presente expediente se condice que,  hay una contrariedad
en  el  documento  con  el  que  se  remite  la  presunta  comisi6n  de  falta  administrativa,
lnforme  N°  003-2023-GRA€GO/ZEH€UARDIAN  al  referir  que  se  han  sacado  los
materiales  despu6s al  sef`alar que  se  han  ingresado  les  materiales,  de  iguel  manera
se    desvirtila     la    falta     mediante         lnforme    N.°    031-2023-GRAGG-GRVSGSL-
RIEICSSJB/JAP€O,  en  el  que  se  sejiala  que  no  hay  perdida  de  ningdn  bien,  en  le
que se trataria de limpieza de los excedentes de la obra.
En ese sentido,  de la evaluaci6n de los actuados y medios  probatorios en el  presente
expediente  y habiendose  realizado  un  analisis  por parte  de este 6ngano Sancionedor
no  se  advierte  la  existencia  de  aplicaci6n  de  los  criterios  del  art.  87°  existentes  en  el
presente  proceso,  toda  vez  que  no  aplica  a  ninguno,   por  haberse  desvirtuado  le
comisi6n  de  la  falta  administrativa;   por  lo  que  no  corresponde,  la  prosecuci6n  del
presente  procedimiento administrativo  disciplinario conforme a  los  medios  probatorios
obrantes  del  presente  expediente,  asi  se  desvirtua  la  responsabilidad  administrativa
de  la  servidora  Rene  Martinez  Chavez  por la  presunfa  comisi6n  de  falta  de  cafacter
disciplinerie,  descrita  en  el  literal  f),  del  artioule  85  de  le  Ley  N°  30057  -  Ley  del
Serv.idio  C.iv.il,  el  cual  establece..   "La  utilizaci6n  o  disposici6n  de  los  bienes  de  la
entidad Ddblica en beneficio propio o de terceros."

DE  LA llvIPOSIC16N  DE  LA SANC16N

Que,   por  el   contrario,   este   6rgano   sancionador  habiendo   evaluado   los   actuados,
considera absolver de los cargos a los  procesados incursos en contra  la servidora  Lie.
Rene   Martinez  Chavez,   en   su   condici6n   de  Administradora   de   Obra:   Meta   0199:
"Reemplazo  de  la  lnfraestructura  e  lmplementaci6n  del  Centro  de  Salud  San  Juan

Bautista  -  Micro  Red  San  Juan  Bautista  de  la  Red  de  Salud  Huamanga  DIRESA  -
Ayacucho",  conforme  a  los  fundamentos  esgrimidos.  Que,  se  determina  que  existen
elementos  suficientes  sobre  la  comisi6n  de  la  falta  de  cafacter  disciplinario  en  la  que
incurri6 el servidor,  por lo que se concluye que la sanci6n a imponerse es proporcional
y  razonable  (no  atenta  a  los  pafametros  exigidos),   para`  el  tipo  de  falta  objeto  del
presente proceso;

Empero,    que    conforme    a    los    hechos    expuestos    y    de    conformidad    con    la
documentaci6n   que  obra  en   el  expediente,   se  aprecia  que   la  servidora   si  habria
ingresado  dispuesto  de  los  bienes  de  la  entidad  pdblica  al  haber  ingresado  con  los
vehiculos  como  se  sefiala  en  el  lnforme  N°  003-2023-GRA-SGO/ZEH-GUARDIAN  y
como  ella  misma  refiere  mediante escrito  a  fs.  50,  no  obstante,  que  los  bienes fueron
devueltos   a   la   Entidad,   tal   y   como   refiere   el   mismo   lnforme   N°   003-2023-GRA-
SGO/ZEH-GUARDIAN   y  como  se  detalla  que  no   se  perdieron   bienes  conforme  el
lnforme    N°    031-2023-GRA-GG-GRl/SGSL-RIEICSSJB/JAP-SO,    del    Supervisor   de



Obra que pone en conocimiento que no existe ningun reporte por parte de almacen   de
obra de haberse perdido algdn  material y/o equipo.

Por    lo    tanto,    Ia    determinaci6n    para    imponer    la    responsabilidad    administrativa
disciplinaria  contra  el  procesado,  se  efectda  de  conformidad  a  lo  establecido  por  el
articulo 87° de  la  Ley del  Servicio Civil -Ley  N°  30057,  en  concordancia al  precedente
administrativo   sobre   criterios  de  graduaci6n   de   las  sanciones  en   el   procedimiento
administrativo disciplinario  regulado  por la  Ley  N°  30057,  aprobada  con  Resoluci6n  de
la  Sala   Plena   Na  001-2021-SERVIR/TSC,  en  ese  sentido,  para  imponer  la  sanci6n
contra la servidora, se ha considerado la debida proporci6n entre los medios a emplear
y   los  fines   ptiblicos   que   se   deba   tutelar;   por  ello   de   los  actuados   se   evidencian
suficientes  elementos  de  convicci6n  de  la  presunta  comisi6n  de  faltas  de  cafacter
disciplinario;  incurrido  por  el  servidor,  por  lo  tanto  se  ha  determinado  y  evaluado  la
existencia de  las condiciones siguientes:

a)   Grave  afectaci6n  a  los  intereses  generates  o  a  los  bienes  juridicamente
protegidos por el Estado:
No se ha vulnerado el intefes general.

Se  ha  vulnerado  el  bien  juridico  protegido,  del  adecuado  funcionamiento  de  la
Administraci6n  Publica,  toda  vez que,  la  procesada  no  hubiera  seguido el  tfamite
regular o autorizaci6n  para el retiro de bienes de la obra,  los mismos que despu6s
fueron devueltos.

b)   Ocultar la comisi6n de la falta o impedir su descubrimiento:
No se configura esta condici6n.

c)   EI  grado  de jerarquia  y  especialidad  del  servidor  civil  que  comete  la falta,
entendiendo  que  cuando  mayor  sea  la  jerarquia  de  la  autoridad  y  mas
especializada  sus funciones,  en  relaci6n  con  las faltas,  mayor es su  deber
de conocerla y apreciarlas debidamente:

No se configura.

d)   Las circunstancias en que se comete la infracci6n:
No se configura esta condici6n.

e)   La concurrencia de varias faltas:
No se configura esta condici6n.

f)    La participaci6n de uno o mss servidores en la comisi6n de la falta o faltas:
No se configura esta condici6n.

g)   La reincidencia en la comisi6n de las faltas:
No se configura esta condici6n.

h)   La continuidad en la comisi6n de las faltas:
No se configura esta condici6n.

i)    El beneficio ilicitamente obtenido, de ser el caso:
No se configura esta condici6n.

Que,  la  facultad  de  sancionar,  potestad  sancionadora  disciplinaria  o  ius  puniendi,  en
terminos  generales    es  una  prerrogativa  de  los  empleadores  inherente  al  Poder  de
direcci6n  tanto  en  el  ambito  pdblico  como  el  privado;  tiene  sustento  en  la  relaci6n  de
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subordinaci6n    que  nace  entre  un  trabajador y  su  empleador a  partir  del  contrato  de
trabajo,   de   esta   manera,   permite   sancionar   aquellas   acciones   u   omisiones   que
pudieran    constituir   falta   dentro   de   la   relaci6n   laboral   por   el    inoumplimiento   de
oobligaciones o deberes que emanan de un contrato de trabajo.

Per   tanto,   este   6rgano   Sancionador,   al   haberse   valorado   la   proporcionalidad   y
razonabilidad   conforme   a   lo   expresado   precedentemente   en   el   parrafo   anterior
determina  la  imposici6n  de  sanci6n  en  contra  de  la  servidora  procesada  por  la  falta
imputada  inicialmente;  por  lo  que  considera,  resulta  razoneble  imponer al  servlder  fa

FAnLq6AnDdES%A#:aTEd:iTs°cTi:f#ioF8:L*,E|grenhae#[t:##d°eie:rtfou%mal#;*dnei:
Ley  N° 30057,  Ley del  Servicio Civil.

Que,   estando   dentro   de   ese   contexto,   la   posible   sanci6n   a   aplicarse   en   los
procedimieritos    administrativos    disciplinarios    y    sanclonadores    debe    darse        en
oobservancia  al  -  PRINCIPIO  DE  RAZONABILIDAD,  que  refiere:  "Las decisfor}es c/e /a
autoridad administrativa,  cuando creen obligaciones,  califiquen infracciones,  impongan
sanciones, o establezcan restricciones a los administrados, deben adaptarse dentro de
los limites de la facultad atribuida y manteniendo la debida proporci6n entre los medios
a   emplear   y   los   fines   pdblicos   que   deba   tutelar,   a   fin   de   que   respondan   a   lo
estrictamente necesario para la satisfacci6n de su cometidd`.,

Aunado   a   ello,    el   Tribunal   Conetitucional    ha   manifestado   que:    "el    Principio   de
Razonabilidad  parece sugerir uma  valoraci6n  respecto del  resultado de  razonamientos
del  juzgador  expresado  en  su  decisi6n,  mientras  que  el  procedimiento  para  llegar  a
eeste  resultado  seria  fa  aplicaci6n  del  principle  de  proporcionalidad  con  sus  tres  sub
principios  de  adecuaci6n,  de  necesidad  y  de  proporcionalidad  en  sentido  estncto  o
penderacien5."

Asimismo,  el  -  PRINCIplo  DE  PROPORCIONALIDAD,  establecido  bajo  tos  canones
de  los  sub  principios de  idoneidad,  necesidad  y proporcionelidad  stricto sensu,  ambos
givncipios   reconocidos  por  la   Constituci6n   Politica,   artioulo   20006  (dltimo   parrafo)  y
supone  proporci6n  entre  los  medios  utilizados  y  fa  finalidad  perseguida.  Debe  existir
una  correlaci6n  entre  la  infracci6n  cometida  v  la  sanci6n  a  aDlicar.  Con  sus  sub
principios:

a)   ldone-idad..  "Toda   medida   que   implique   una   intervenci6n   en   los   derechos
fundamentales  debe  ser  adecuada  para  contribuir  a  la  obtenci6n  de  un  fin
consf/.£uct.ona/mente  va/t'do".   Estando  a  lo  dispuesto  por  el  inc.  a)  del  articulo
88°   de   la    Ley   N°   30057,    Ley   del   Servicio   Civil,    se   aprecia   desde   una
amonestaci6n  verbal  a  una  amonestaci6n  escrita;  por  lo  que  en  el  presente
caso  se  determina   la  sanci6n   de  amonestaci6n   escrita   contra   la   servidora
incursa,  puesto que cumple con  los criterios de graduaci6n  como la atenuaci6n
de  la  pena,  siendo  mss  que  suficiente  para  disuadir  el  incumplimiento  de  las
disposiciones    que    integran    el    marco    legal    aplicable    a    las    entidades    y
disposiciones  relacionadas a  la actuaci6n funcional y a  los principios,  deberes y
prohibiciones    establecidas  en  las  normas  de  6tica  y  probidad  de  la  funci6n
pt]blica  y,  consecuentemente,  para  orientar  la  conducta  de  los  funcionarios  y
servidores pdblicos.

5            Fundamento  15,  de  la  sentencla emltlda en el Expedlente N°  2194-2004-AAITC.
6            Consthlcl6n  pol itica del  peru`

Articuio  2ooo.

L.)
Cuando   se   interponen   acciones   de   esta   naturaleza   en   relaclbn   con   derechce   restnngidos   o   suspendidos,   el   6rgano  jurisdiccienal
competente examina  la  razonabllldad y  la proporcionalidad del acto  restnctivo.
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b)  Neees.idad.. "No debe existir otro medio alternativo que,  por lo menos, muestre
la  misma  idoneidad  para  la  consecuci6n  del  fin  propuesto  y  que  sea  benigno
con  e/  derecho  afectadb".   Se  debe  precisar  que,  estando  a  las  sanciones
previstas en  el  inc.  a) del artioule  88 de  la  Ley  N°  30057,  Ley del  Servicio Civil,
es  posible  esfablecer  que  la  sanci6n  a  imponer  a  la  servidora  procesada,  se
enouentra  dentro  del   margen   previsto  para  la   infracci6n   imputada,   pues  no
existe otra medida que resulte iguel o mss efectiva que le propuesta.

®)   Proporofional.idad.. "El grado de intensidad en el que se realice el objetivo de la
medida dictada debe ser equivalente al grado de intensidad en el que se afecte
e/   derecho   fundarneuta/?.   En   tal   sentido,   corresponde   la   aplicaci6n   de   le
amonestaci6n   escrita   contra   la   servidora   Rene   Martinez   Chavez,   en   su
condici6n    de    Administradora    de    Obra:    Meta    0199:    "Ree/r)p/azo    de    /a
lnfraestructura  e  lmplementaci6n  del  Centro  de  Salud  San  Juan  Bautista  -
Micro   Red   San   Juan   Bautista   de   la   Red   de   Salud   Huamanga   DIRESA   -
Ayactjcho",  del  Gobierno  Regfomal  de Ayaoucho,  la  presunfa  comisi6n  de falta
de  cafacter  disciplinario,  descrita  en  el  literal  f),  del  artioule  85  de  le  Ley  N°
30057 -Ley del Servicio Civil, el cual establece:  "La I+i//faracien o d/soosi.ci'6n de
Ios bienes de la entidad D0blica en beneficio Dropio o de terceros."

Que,  el  principio  de  razonabilidad  y  proporcionalidad  constituye  un  limite a  la  potestad
sancionadora   del   empleador,   que   garantiza   que   la   medida   disciplinaria   impuesta
guarde correspondencia con  los hechos lo que implica que  la  Entidad,  luego que haya
comprobado  objetivamente  la  comisi6n  de  la  falta  imputada,  deba  elegir  la  sanci6n  a
imponer  valorando  elementos  como  la  gravedad  de  la  falta,   los  antecedentes  del
trabajador,  el  cargo  desempeF`ado  u  otros,  de  modo  que  la  sanci6n  resulte  menos
gravosa  para  el  impugnante  y  no  contrariamente,  incurriendo  en  la  falta  de  caracter
disciplinario descrita en el  literal q) del art.  85° de la  Ley N°30057;

Que,  se determina  que  existen  elementos  suficientes sobre  la  comisi6n  de  la falta  de
cafacter  disciplinario  en  la  que  incurri6  la  servidora,  por  lo  que  se  concluye  que  la
sanci6n   a   imponerse   es   proporcional   y   razonable   (no   atenta   a   los   pafametros
exigidos),  para  el  tipo  de  falta  objeto  del  presente  proceso,  a  fin  de  disuadirla  a  la
comisi6n de futuras faltas administrativas;

Que.  conforme  a  los  hechos  expuestos  y  de  conformidad  con  la  documentaci6n  que
obra  en  el  expediente,  se  aprecia  que  se  encuentra  objetivamente  acreditada  la  falta
administrativa  incurrida  la servidora;

LOS RECURSOS ADIvllNISTRATIVOS Y PLAZOS PARA IMPUGNAR

Que,   conforme   establece   el   articulo   117°   del   Reglamento   General   de   la   Ley   del
Servicio  Civil  -Decreto  Supremos  N°  040-2014-PCM,  el  servidor  sancionado  podra
imponer  recurso  de  reconsideraci6n  o  de  apelaci6n  contra  el  acto  administrativo  que
pone  fin  al  procedimiento  disciplinario  de  primera  instancia,  dentro  de  los  quince  (15)
dias  habwes siguientes de su  notificaci6n.

AUTORIDADES ENCARGADAS DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Que,  en  el  caso  de  que  interponga  recurso  de  reconsideraci6n,  este  se  dirigifa  a  la
Oficina   de   Recursos   Humanos,   de   conformidad   al   articulo   118°   del   Reglamento
General de la  Ley del  Servicio Civil.  quien se encargara de resolverlo.
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Que,   en   el   presente   caso   de   que   se   interponga   recurso  de   apelaci6n,   date   se
presentafa  ante  la  Oficina  de  Recursos  Humanos,  a  fin  de  que  sea  resuelto  por  el
6rgano competente, agotandose la via administrativa.

Que, estando a les coneideraciones precedenternente expuestas y de conformidad a lo
dispuesto  por  la  Ley  N°  27867,   Ley  Organica  de  los  Gobiernos  Regioneles  y  sue
modificatorias  Leyes  N°  27902,  28013,  28926,  28961,  28968 y 29053,  Ley de  reforma
de  los  artioulos  191°,194°  y 203°  de  la  Conetituci6n  Politica del  Per`]i,  Ley  N°  30305;  y

:;#daort#}leB#tdo°Ss#tandexoNj43#]7ifeyMdey'alft#:8nYi;ys±eRn¥i:mdeeni:
Ley  N°  27444,  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General,  aprobado  por  Decreto
Supremo  N°004-2019-JUS.

SE RESUELVE:

ARTicuLO   PRIMERO.-   lMroNER   la   sanci6n   de  AMONESTAC16N   ESCRITA  en
contra de  la  servidora  Lic.  Rene  Martinez Chavez,  en  su  condicien  de Administradora
de Obra.. Meta 0199.. "Reemplazo de la lnfraestructura e lmplementaci6n del Centro de
Salud   San   Juan   Bautista  -  Micro   Red   San  Juan   Bautista   de   la   Red   de   Salud
Huamartga  D/RESA  -Ayacttcho",  per  los  hechos  seguidos  Expediente  Administratlvo
Disciplimarto   N°   081-2023-GRA/ST,   conforme   a   les   fundamentos   expuestos   en   el
presente.

AARTICULO  SEGUNDO.- OFICIALIZAR  le  sanci6n  impuesta  a  le  servidora  procesada
mediante    le    comunicaci6n    del    presente   acto    resolutivo   y   demas   formalidades
establecidas  por  fey,  conforme  a  le  dispuesto  en  el  artioule  goo  de  la  Ley  N°  30057,
concordante  con  el  item  b)  del  numeral  93.1,  del  artioulo  93°,  del  Decreto  Supremo  N°
040-2014-PCM,    concordante    con   el    numeral    17.3   de    la    Directiva    N°   02-2015-
SERVIR/GPGSC.

#:,UcLA°c,5=R:eEFa°.;re+i¥Ni£,uac,6':aiE£REL#£R#EON:n###+iL8
PRIMERO de La presente,  DENTR0 DEL PLAZO DE 5 DiAS HABILES sisuientes de
haber  sido  emitida,  de  conformidad  a  le  dispuesto  por  el  artioulo  115°  del  Decreto
Supremo   N°   040-2014-PCM,   en   concordancia   con   el   procedimiento  administrativo
establecido   en   le   Ley   N°   27444,    Ley   de   Procedimiento   Administrativo   General,
disposiciones de le Ley N°30057, su Reglamento y demas disposiciones vigentes.

£8#.UcLA°c,o&U|NeT%.-preD:¥¥|£,u:6nsaEffaREd*: de:ERNE++ias ei#i:Lo:i
Ssecretaria   T6cnica,   y   demas   6rganos   estructurados   que   corresponda,   para   su
oumplimiento y fines consisuientes.

REGisTRESE, cOMUNieuESE, CUMPLASE y ARCHivESE.


